
                             

                  

Página: 1 
 

/ 4 
  

   

 

               

                          

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
                

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
    

               

    

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco 
     

                    

     

Nr.:   65/2024 
    

    

CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
     

                    

       

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:  
                

                             

             

   Processo Adm.: 65/2024 
     

                             

             

   Data do Processo: 21/10/2024 
     

                             

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: DAF65E49E77F33C1C64F3F53CF5AFA0632CB25DF 

  

                             

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                             

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                             

    

a) Nr. Processo: 
  

65/2024 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

65/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

        

12/11/2024 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto deste processo licitatório é a aquisição de doses de sêmen bovino e materiais 
para realização de inseminações artificiais, de acordo com a Lei Municipal nº 1.806/17, 
do Município de Presidente Castello Branco/SC, conforme estudo técnico preliminar 
(ETP) e termo de referência (TR) em anexo ao edital. 

   

             

                             

  

Participante: ALTA GENETICS DO BRASIL LTDA 
   

                             

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
   

                             

  

1 Sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, convencional, a base da 
prova deve ser de consulta aberta no Dairy Bulls ou equivalente Interbull e não 
inferior a agosto de 2024, com as seguintes características mínimas:  - TPI igual 
ou superior a 2600; - PTA leite igual ou superior a 600 libras; - Confiabilidade de 
produção igual ou superior a 79%; - Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 
77%; - Porcentagem proteína maior ou igual a 0.02%; - Porcentagem de gordura 
maior ou igual a 0.06% - Sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, 
convencional, a base da prova deve ser de consulta aberta no Dairy Bulls ou 
equivalente Interbull e não inferior a agosto de 2024, com as seguintes 
características mínimas:  - TPI igual ou superior a 2600; - PTA leite igual ou 
superior a 600 libras; - Confiabilidade de produção igual ou superior a 79%; - 
Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 77%; - Porcentagem proteína maior 
ou igual a 0.02%; - Porcentagem de gordura maior ou igual a 0.06% 

740,000 UND 
 

8,50 6.290,00 
   

                       

                             

  

2 Sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, convencional, a base da 
prova deve ser de consulta aberta no Dairy Bulls ou equivalente Interbull e não 
inferior a agosto de 2024, com as seguintes características mínimas:  
- TPI igual ou superior a 2650; 
- PTA leite igual ou superior a 500 libras; 
- Estatura igual ou menor a 1; 
- Confiabilidade de produção igual ou superior a 78%; 
- Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 77%; 
- PTA Tipo igual ou maior a 0.60; 
- Score de células somáticas igual ou menor a 2.9; 
- Vida produtiva igual ou superior a 3,5; 
- Facilidade de parto igual ou menor a 2.2; 
- Composto de úbere igual ou superior a 0.9; 
- Beta Caseína: A2A2. - Sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, 
convencional, a base da prova deve ser de consulta aberta no Dairy Bulls ou 
equivalente Interbull e não inferior a agosto de 2024, com as seguintes 
características mínimas:  
- TPI igual ou superior a 2650; 
- PTA leite igual ou superior a 500 libras; 

 

490,000 UND 
 

8,00 3.920,00 
   

                       

                             

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 12/11/2024, às 10:41:45. Protocolo: 46df8f28-511b-4d44-b566-bb24d6e0d68d 
  



                   

          

Página: 2 
 

/ 4 
 

                   

   

- Estatura igual ou menor a 1; 
- Confiabilidade de produção igual ou superior a 78%; 
- Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 77%; 
- PTA Tipo igual ou maior a 0.60; 
- Score de células somáticas igual ou menor a 2.9; 
- Vida produtiva igual ou superior a 3,5; 
- Facilidade de parto igual ou menor a 2.2; 
- Composto de úbere igual ou superior a 0.9; 
- Beta Caseína: A2A2. 

               

                   

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                   

  

11 Botijão criogênico para armazenamento de doses de sêmen bovino, com as 
seguintes características mínimas: 
Capacidade de armazenagem de nitrogênio líquido de 11 (onze) litros; 
capacidade de armazenamento de sêmen em palhetas médias de 650 (seiscentos 
e cinquenta) doses; possuir 06 (seis) canecas (canisters) metálicas inoxidáveis; 
as canecas (canisters) devem possuir medidas de alturas de 279mm (duzentos e 
setenta e nove milímetros) e diâmetros de 43mm (quarenta e três milímetros); 
garantia de 03 (três) anos contra defeitos de fabricação a contar do recebimento 
definitivo da nota fiscal. - Botijão criogênico para armazenamento de doses de 
sêmen bovino, com as seguintes características mínimas: 
Capacidade de armazenagem de nitrogênio líquido de 11 (onze) litros; 
capacidade de armazenamento de sêmen em palhetas médias de 650 (seiscentos 
e cinquenta) doses; possuir 06 (seis) canecas (canisters) metálicas inoxidáveis; 
as canecas (canisters) devem possuir medidas de alturas de 279mm (duzentos e 
setenta e nove milímetros) e diâmetros de 43mm (quarenta e três milímetros); 
garantia de 03 (três) anos contra defeitos de fabricação a contar do recebimento 
definitivo da nota fiscal. 

1,000 UND 
 

6.510,00 6.510,00 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 16.720,00 
  

                   

  

Participante: ANA ALVES RODRIGUES FERNANDES 
   

                   

  

8 Bainha francesa (universal) para inseminação artificial em bovinos. Pacotes com 
50 unidades. - Bainha francesa (universal) para inseminação artificial em 
bovinos. Pacotes com 50 unidades. 

55,000 UND 
 

20,00 1.100,00 
   

                  

                   

  

9 Luva descartável para inseminação artificial com 
90 cm de comprimento, E.V.A. Caixas com 100. - Luva descartável para 
inseminação artificial com 
90 cm de comprimento, E.V.A. Caixas com 100. 

40,000 UND 
 

80,00 3.200,00 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 4.300,00 
  

                   

  

Participante: DOUGLAS CORDEIRO LTDA 
   

                   

  

10 Botijão criogênico para armazenamento de doses de sêmen bovino, com as 
seguintes características mínimas: 
Capacidade de armazenagem de nitrogênio líquido de 20 (vinte) litros; 
capacidade de armazenamento de sêmen em palhetas médias de 650 (seiscentos 
e cinquenta) doses; possuir 06 (seis) canecas (canisters) metálicas inoxidáveis; 
garantia de 04 (quatro) anos contra defeitos de fabricação a contar do 
recebimento definitivo da nota fiscal. - Botijão criogênico para armazenamento 
de doses de sêmen bovino, com as seguintes características mínimas: 
Capacidade de armazenagem de nitrogênio líquido de 20 (vinte) litros; 
capacidade de armazenamento de sêmen em palhetas médias de 650 (seiscentos 
e cinquenta) doses; possuir 06 (seis) canecas (canisters) metálicas inoxidáveis; 
garantia de 04 (quatro) anos contra defeitos de fabricação a contar do 
recebimento definitivo da nota fiscal. 

1,000 UND 
 

3.382,99 3.382,99 
   

                  

                   

     

Total do Participante: 3.382,99 
  

                   

  

Participante: SEMEX DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 
   

                   

  

3 Sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial de consulta aberta no Dairy Bulls 
ou equivalente Interbull, com prova atualizada não inferior a agosto de 2024, 
que contenha as seguintes características mínimas: 
- JTPI igual ou superior a 100; 
- PTA leite igual ou superior a 350LBS; 

 

560,000 UND 
 

16,50 9.240,00 
   

                  

                   

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 12/11/2024, às 10:41:45. Protocolo: 46df8f28-511b-4d44-b566-bb24d6e0d68d 
 



                

         

Página: 3 
 

/ 4 
 

                

   

- Confiabilidade de produção igual ou superior a 77% 
- PTA Proteína igual ou maior a 30 (em libras); 
- PTA Gordura igual ou maior a 30 (em libras); 
- PTA Tipo igual ou maior a 1; 
- Score de células somáticas igual ou inferior a 3.05; 
- JUI igual ou superior a 11; 
- Ligamento central do úbere positivo; 
- Estatura igual ou maior a zero; 
- Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 78%; 
- Beta Caseína: A2A2. - Sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial de 
consulta aberta no Dairy Bulls ou equivalente Interbull, com prova atualizada 
não inferior a agosto de 2024, que contenha as seguintes características 
mínimas: 
- JTPI igual ou superior a 100; 
- PTA leite igual ou superior a 350LBS; 
- Confiabilidade de produção igual ou superior a 77% 
- PTA Proteína igual ou maior a 30 (em libras); 
- PTA Gordura igual ou maior a 30 (em libras); 
- PTA Tipo igual ou maior a 1; 
- Score de células somáticas igual ou inferior a 3.05; 
- JUI igual ou superior a 11; 
- Ligamento central do úbere positivo; 
- Estatura igual ou maior a zero; 
- Confiabilidade de TIPO igual ou superior a 78%; 
- Beta Caseína: A2A2. 

            

                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

                

  

4 Sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial de consulta aberta no Dairy Bulls 
ou equivalente Interbull, com prova atualizada não inferior a agosto de 2024, 
que contenha as seguintes características mínimas: 
- JTPI igual ou superior a 110; 
- PTA leite igual ou superior a 500 LBS; 
- Confiabilidade de produção igual ou superior a 77% 
- PTA Tipo igual ou maior a 1.5; 
- Score de células somáticas igual ou inferior a 3; 
- JUI igual ou superior a 12; 
- Vida produtiva igual ou maior a 3;  
- Beta Caseína: A2A2. - Sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial de 
consulta aberta no Dairy Bulls ou equivalente Interbull, com prova atualizada 
não inferior a agosto de 2024, que contenha as seguintes características 
mínimas: 
- JTPI igual ou superior a 110; 
- PTA leite igual ou superior a 500 LBS; 
- Confiabilidade de produção igual ou superior a 77% 
- PTA Tipo igual ou maior a 1.5; 
- Score de células somáticas igual ou inferior a 3; 
- JUI igual ou superior a 12; 
- Vida produtiva igual ou maior a 3;  
- Beta Caseína: A2A2. 

490,000 UND 
 

14,00 6.860,00 
  

               

                

  

5 Sêmen bovino da raça Red Angus, importado, com prova pela Associação 
Americana de Red Angus, com prova atualizada não inferior a abril de 2024, com 
as seguintes características mínimas:  
Facilidade de Parto Direta (CED): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (BW): DEP igual ou menor a zero; 
Peso a desmama (WW): DEP igual ou maior a 60; 
Peso ao ano (YW): DEP igual ou maior a 110; 
Peso de carcaça (CW): DEP igual ou maior a 23; 
Marmoreio (Marb): DEP igual ou maior a 0.25. - Sêmen bovino da raça Red 
Angus, importado, com prova pela Associação Americana de Red Angus, com 
prova atualizada não inferior a abril de 2024, com as seguintes características 
mínimas:  
Facilidade de Parto Direta (CED): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (BW): DEP igual ou menor a zero; 
Peso a desmama (WW): DEP igual ou maior a 60; 
Peso ao ano (YW): DEP igual ou maior a 110; 
Peso de carcaça (CW): DEP igual ou maior a 23; 
Marmoreio (Marb): DEP igual ou maior a 0.25. 

590,000 UND 
 

16,00 9.440,00 
  

               

                

  

6 Sêmen bovino da raça Polled Hereford, importado, com prova pela Associação 
Americana de Hereford, prova atualizada não inferior a agosto de 2024, que 
contenha as seguintes características  

150,000 UND 
 

30,90 4.635,00 
  

               

                

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 12/11/2024, às 10:41:45. Protocolo: 46df8f28-511b-4d44-b566-bb24d6e0d68d 
 



                      

            

Página: 4 
 

/ 4 
  

                      

    

mínimas:  
Facilidade de parto (Calving Ease): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (Birth Weight): DEP igual ou menor a    -1.0; 
Peso ao ano (Yearling Weight): DEP igual ou maior a 70; 
Peso de Carcaça (Carc. Weight): DEP igual ou maior a 60. - Sêmen bovino da raça 
Polled Hereford, importado, com prova pela Associação Americana de Hereford, 
prova atualizada não inferior a agosto de 2024, que contenha as seguintes 
características mínimas:  
Facilidade de parto (Calving Ease): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (Birth Weight): DEP igual ou menor a    -1.0; 
Peso ao ano (Yearling Weight): DEP igual ou maior a 70; 
Peso de Carcaça (Carc. Weight): DEP igual ou maior a 60. 

                

                      

   

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                      

   

7 Sêmen bovino da raça Aberdeen Angus, importado, com prova pela Associação 
Americana da Angus, prova não inferior a agosto de 2024, com as seguintes 
características mínimas:  
Facilidade de Parto Direta (CED): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (Birth Weight): DEP igual ou menor a    -1; 
Peso a desmama (Weaning Weight): DEP igual ou maior a 59; 
Peso ao ano (Yearling Weight): DEP igual ou maior a 115; - Sêmen bovino da raça 
Aberdeen Angus, importado, com prova pela Associação Americana da Angus, 
prova não inferior a agosto de 2024, com as seguintes características mínimas:  
Facilidade de Parto Direta (CED): DEP igual ou maior a 12; 
Peso ao nascer (Birth Weight): DEP igual ou menor a    -1; 
Peso a desmama (Weaning Weight): DEP igual ou maior a 59; 
Peso ao ano (Yearling Weight): DEP igual ou maior a 115; 

340,000 UND 
 

14,50 4.930,00 
    

                    

                      

       

Total do Participante: 35.105,00 
   

                      

     

Total Geral: 59.507,99 
  

                      

             

   

Presidente Castello  
 

12/11/2024 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

                      

  

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 12/11/2024, às 10:41:45. Protocolo: 46df8f28-511b-4d44-b566-bb24d6e0d68d 
  

 


		2024-11-12T10:51:40-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966


		2024-11-12T10:54:54-0300
	NEIVA KLEEMANN TONIELO:53323602900




